vos mains charitables sur Philippe , parce qu'autrement Philippe vous trahirait. »

Concluons : toute la grande science d'un chrétien, dit S. Augustin, est donc de reconnaître qu'il n'est rien et qu'il ne peut rien : *Hoc est tota magna scientia, scire quia homo nihil est.* (Aug. in Ps. LXX.)

C'est avec cette science qu'il ne cessera d'obtenir de Dieu , par la prière , cette force qui lui manque et qui lui est nécessaire pour résister aux tentations et pour opérer le bien ; et alors il fera tout avec le secours de Dieu , qui ne sait rien refuser à qui le prie avec humilité : *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et non discedet, donec Altissimus aspiciat.* (Eccli. xxxv. 21.) La prière d'une ame humble pénètre les cieux et se présente devant le trône de Dieu ; elle y demeure jusqu'à ce que le Seigneur la regarde et l'exauce. Quels que soient les péchés dont cette ame est coupable, Dieu ne sait pas mépriser un cœur qui s'humilie : *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies.* (Psalm. L.) *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* (Jac. iv. 6.) Autant le Seigneur est sévère avec les superbes , et résiste à leurs prières, autant il est bon et libéral envers les humbles. C'est ce que Jésus-Christ dit un jour positivement à Sainte Catherine de Sienne : Sachez , ma fille , que quiconque persévère humblement à demander les grâces , fera l'acquisition de toutes les vertus : *Scito, filia, quod anima perseverans in oratione humili, adipiscitur omnem virtutem.* (Apud Blos. in concl. cap. III.)

Le docte et très pieux évêque d'Olma , monseigneur de Palafox , dans une notice sur la dix-huitième lettre de Sainte Thérèse , donne aux ames spirituelles qui désirent se sanctifier un bel avertissement qu'il est bon de rappeler ici. La sainte écrit en cet endroit à son confesseur, et

lui rend compte des divers degrés d'oraison surnaturelle dont Dieu l'avait favorisée. A quoi le prélat ajoute que ces grâces surnaturelles que Dieu daigna accorder à Sainte Thérèse et à d'autres Saints, ne sont pas nécessaires pour arriver à la sainteté, puisque plusieurs ames y sont bien arrivées sans elles ; et qu'au contraire plusieurs les ont reçues, et se sont damnées ensuite. C'est pourquoi il dit que de désirer et de rechercher ces sortes de dons surnaturels, c'est chose inutile et même présomptueuse, tandis que la vraie et l'unique voie pour arriver à la sainteté est l'exercice des vertus chrétiennes et de l'amour divin, où l'on arrive par le moyen de la prière et par la correspondance aux lumières et aux secours de Dieu, qui ne désire autre chose que de nous voir saints. *Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra.* (1 Thess. cap. iv. v. 5.)